UBND TỈNH ĐẮK LẮK

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

   Số:           /SGDĐT-KHTC

V/v xin ý góp ý dự thảo

Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị

quyết quy định mức thu học phí từ năm

học 2024-2025 đối với các cơ sở giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông công

lập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đắk Lắk, ngày       tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Các phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm công nghệ và Cổng Thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk.

Thực hiện Công văn số 180/HĐND-VP ngày 29/3/2024 của Thường trực

HĐND tỉnh về việc chấp thuận xây dựng Nghị quyết theo đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ

trình số 21/TTr-UBND và Thông báo số 55/TB-UBND ngày 3/4/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc phân công xây dựng Nghị quyết quy định mức thu học phí từ năm học

2024-2025 đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk, Trong đó, Uỷ ban nhân dân tỉnh giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo chủ

trì soạn thảo.

Trên cơ sở nghiên cứu Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo và Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ

sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ

trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết quy

định mức thu học phí từ năm học 2024-2025 đối với các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, mức thu học phí dự thảo Nghị

quyết không tăng so với các năm học trước (theo khoản 1, Điều 1 Nghị định số

97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi khoản 3 Điều 9 Nghị định

số 81/2021/NĐ-CP “3. Học phí từ năm học 2023-2024: a) Đối với cơ sở giáo dục

chưa tự bảo đảm chi thường xuyên: Giữ ổn định mức thu học phí từ năm học 2023 -

2024 bằng mức thu học phí của năm học 2021-2022 do HĐND tỉnh đã ban hành áp

dụng tại địa phương”.)

(Các dự thảo đính kèm)

2

Để kịp thời tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo

đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố, các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành

phố, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT và các tổ chức, cá nhân cho ý kiến góp ý về dự

thảo. Đồng thời kính đề nghị Trung tâm công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh

Đắk lắk đăng tải dự thảo Tờ trình và Nghị quyết để lấy ý kiến góp ý đảm bảo thời

gian tối thiểu 30 ngày trở lên.

Các văn bản góp ý đề nghị gửi bản mềm và bản cứng về Sở Giáo dục và Đào

tạo trước ngày 15/4/2024 để Sở Giáo dục và Đào tạo hoàn chỉnh thực hiện các bước

tiếp theo trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng thủ tục quy định.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên (để lấy ý kiến và đăng tải lấy ý kiến

góp ý);

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Các phòng, ban CMNV Sở (để lấy ý kiến);

- Giám đốc, các P.GĐốc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T09:20:28+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phạm Đăng Khoa<khoapd@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:35:22+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:35:26+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:36:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!